
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280  83Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO N°: 036/2020

PROCESSO Nº: 2020/419203
ANEXOS: 2022/370545; 2022/1072407; 2022/1315804

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão do Contrato n° 036/2020, cujo objeto 
é a Construção e Pavimentação da Rodovia Transuruará Lote I, trecho: 
Entr. BR-230 (Uruará) / Entr. PA-370 (Rio TuTuí), Sub-trecho: Entr. BR-230 
(Uruará) / Km 38,0, na Região de Integração Xingu, sob a jurisdição do 
3º Núcleo Regional, se dá por ato unilateral da SETRAN, nos termos dos 
artigos. 77, 78, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e da Cláusula Décima Primeira, 
item 11.1 alíneas “a” e “d” do Contrato nº 036/2020, por descumprimento 
contratual, apurados em Procedimento Sancionatório.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 20/2020.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023.
RESCINDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES.
CNPJ: 04.953.717/0001-09.
RESCINDIDA: ENGETERRA – CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA.
CNPJ: 01.100.046/0001-45.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 902770
PORTARIA Nº 038 DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do § 4º do art. 51 da lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, que disciplina a Comissão Permanente de Licitação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a partir de 29 de janeiro de 2023, os servidores: AMBIRE 
SOARES DANTAS FARIA, Id. Funcional nº 5926291/1, EVALDO GILLIARD 
DE ARAÚJO BRAGA, Id. Funcional nº. 5919062/1, FRANCISCO LEONARDO 
DIAS TOMAZ, Id. Funcional nº. 5853079/5, THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES, 
Id. Funcional nº. 5889138/3 e VICTOR ROCHA DE SOUZA, matrícula nº 
73504168/2, para constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
– CPL  da Secretaria de Estado de Transportes.
II – ESTABELECER que esta Comissão seja presidida pelo servidor 
VICTOR ROCHA DE SOUZA, matrícula nº 73504168/2, o qual, em seus 
impedimentos legais ou ausência, será substituído, na Presidência, pela 
servidora THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES, Id. Funcional nº. 5889138/3.
REGISTRE-SE, PUPLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 902785
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 02

CONTRATO: 017/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
vigência do contrato nº 017/2022-CPH, que por sua vez tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para a prestação de obras e serviços 
de engenharia para o desmembramento dos circuitos elétricos (separação 
das instalações elétricas entre os andares térreo e superior) do Terminal 
Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto.
Vigência: O contrato nº 017/2022-CPH fica prorrogado por 120 (cento e 
vinte) dias, iniciando-se a prorrogação em 02/02/2023 e se encerrando 
em 01/06/2023.
Data de Assinatura: 01/02/2023
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Natureza: 449051
Fonte: 02 500 000 01
CNPJ: 21.449.409/0001-60 - POTERE ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Travessa WE 6ª, Conjunto Guajará, nº 1931 ,CEP: 67.143-400, 
bairro Conqueiro, município Ananindeua, Estado do Pará, com telefone de 
contato (91) 98404-7637 e email: contato@potere.eng.br
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 902486
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

OUTRAS MATÉRIAS
EXTINÇÃO DE LINHA

A ARCON-PA – Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará, autarquia estadual, por meio de seu representante legal, 
Diretor-Geral, Eurípedes Reis da Cruz Filho, no uso de suas atribuições, at. 
2º, incisos I e II da Lei 6.099/19997 e alterações posteriores resolve pu-
blicar a EXTINÇÃO da outorga emitida à empresa A. O. DE ALMEIDA E CIA 
LTDA referentes à LINHA 020205/CURUÇÁ (ABADE) – CASTANHAL, sem 
prejuízo dos débitos vincendos.

Protocolo: 902529

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA
PORTARIA Nº 035 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2023/141459;
R E S O L V E:
REVOGAR a portaria nº 400 de 25 de novembro de 2020, publicada no 
DOE nº 34.419 de 27.11.2020, que cedeu a servidora, ROSIANE ANDRADE 
TERRA, matrícula nº 57212244/2, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, a contar de 01.02.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 902611
PORTARIA Nº 034 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1593284;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores DILSON DA CUNHA, ocupante do cargo de 
Agente de Operações Gráficas, matrícula n° 11312/1, como Fiscal Titular e SE-
VERINO JANUARIO RIBEIRO BATISTA, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
matrícula n° 12025/1, como Fiscal Suplente, para acompanhar e fiscalizar, o 
Contrato Administrativo nº 01/2023 - SEDAP celebrado com a empresa NR PE-
REIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI, CNPJ sob o nº 37.170.992/0001-05.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado; Controlar o 
prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 902584

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  033 DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/140563
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora ALBA CELIA NEVES DE ALMEIDA , matrícula 
10464/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 06/02/23 a 
07/03/2023, 2º período (30 dias), correspondentes ao triênio 1999/2002
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 902456

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 002/2023  DE  06/02/2023

CONSIDERANDO, FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145,  Decreto Estadual 
n° 734/1992, ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/2008-AGE  e  PORTARIA Nº 278/2019.
O Diretor Administrativo e Financeiro, da Secretaria  de Estado de Desen-
volvimento agropecuário e da Pesca no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
AUTORIZAR: Natalia Andrade Vieira Evangelista CPF: 006.777.831-32
CARGO/FUNÇÃO: Colaborador Eventual ORIGEM: Altamira/PA
DESTINO:  Dubai/UAE OBJETIVO: Participar da Feira GULFOOD em Dubai, 
como representante da Cooperativa dos orgânicos de Altamirae do Gover-
no do Estado do Pará para encontro compotenciais compradores, visitas a 
supermercados, fazenda vertical, seminários.
PERÍODO: 17 a 26/02/2023
Márcio Marcelo de Souza Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade - Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 902761


